Motus 9. erit ille, quem *magneticum* dicimus, et est quando corpora accedunt, sed non usque ad contactum, ut in aquis maris, et Luna observatur, in Sole, et Planetis.

Motus 10. *fugae* motus dicetur, et est ille,

quo corpora fugant, et fugiunt corpora alia, et cum iis se miscere recussant.

Motus 11. *assimilationis* est, quo corpora alia corpora in materiam sibi similem convertunt, ut flamma lignum inflammam vertit, caro, ossa, sanguis, caetera alimentum in carnem convertunt in sanguinem, in ossa, et caetera.

Motus 12. *excitationis* dicetur, quo *corpus excitatur*, et disponitur, ut fiat ejusdem naturae ac excitans.

Motus 13. est ille qui *impressionis* vocabitur, qui ex genere est duorum antecedentium, quia producit aliquid sibi simile, sed ipso absente perit effectus, quod non accidit in illis duobus, qui huic praecedunt. Sic luce extincta pereunt colores, amota percussione, et quassatione corporis inde facta, perit sonus, remoto magnete corpus ferreum cadit.

Motus 14. est *configurationis* aut *situs*, quo fit, ut corpora cum aliis hanc et non aliam collocationem, hunc situm et non alium appetant. Coelum volvit ex oriente in occidentem, aut terra in orientem ex occidente (juxta probabilius sistema) et non vice versa. Coelum ipsum, aut terra, circa Polos juxta Ursas situm, et contrarium, sed non circa Polos in alia parte locatos. In corporibus demum duris et consistentibus haec, et non alia, est fibrarum, vilorum, caeterorumque dispositio.

Motus 15. est *pertransitionis*, quo virtutes corporum magis, aut minus, provehuntur, vel impediuntur a mediis ipsorum pro corporum virtutum, et medii, natura diversa. Sic luci

aliud medium convenit, aliud calori, frigori,  
inagneticis virtutibus alia.

Motus 16. erit motus *Regius*, vel *Politicus*, quo partes praedominantes in corpore reliquas partes froenant, domant, subigunt, ordinant, cogunt eas adunari, separari, consistere, moveri, collocari, prout ad bene esse partium imperantium convenientat. Sic observatur in spiritibus animalium, qui motum reliquarum partium contemperant.

Motus 17. *rotationis* est, quo corpora non alia, sed se ipsa, petunt circa centrum suum se volventia.

Motus 18. *trepidationis* erit, quo corpora nec bene omnino pro sua natura locata, et tamen non omnino male se habentia, perpetuo trepidant, et irrequiete se agunt, nec statu suo contenta, nec ulterius progredi aussa. Hic motus in corde, in animalium pulsibus reperitur.

Motus 19. *exhorrentiae motus* dicetur, quo corpora, quae quietem videntur appetere, moveruntur, et quidem agilia apparent ad quietem obtinendam, et, quieta dum sint, consistunt: sic terra (inquiunt) stat mole sua. Sic corpora maiorem in modum condensata quiescunt, et si motus iis inferatur, ad quietem conatu tendunt. His motibus, et resistantia, vive quadam, quam motum appellare nequimus, quaeque inertia vocatur, qua fit ut quietis, vel motus, vel alium quemvis statum conservent corpora, et resistant viribus illos deturbare conantibus, activa sunt ipsa corpora, et iis eorum *activitas sensui* fit obvia.

Nunc ut motus sit, vis motum producens esse debet. Motus ad essentiam corporis pertinere nequit, cum illud sive motum, sive quietum, aequae sit corpus. Vires ergo motus antea allatos producentes ad essentiam possunt tamtummodo pertinere.

Age vero viginti illae relatae vires ad examen vocandae sunt, et sex illis principio exaratis conditionibus ad essentiam requisitis diligentissime comparandae. Si vis aliqua reperiatur iis respondens, pro corporis essentia stabilitetur. Si nulla sola talis sit deprehensa, ex viribus omnibus excerptae erunt, quae ab aliis non oriantur, adsint, ubi adsit corpus, absint, ubi sit absens, nec intendantur, nec remitantur, quaeque conjunctae proprietates omnes producent, haeque essentiam constituent.

*Impenetrabilitas vis prima est, quae a nulla ex caeteris viribus oritur.* *¶* Aquanam enim, rogo, illa venit? Adest, si adsit corpus. Etenim quod de corpore Christi impenetrabilitate spoliato dicitur, error est a non satis intellecta impenetrabilitate exortus. Haec est vis conans ne corpus in loco aliū corporis apponatur. Apponatur saltem cunctipotenti Dei virtute *¶* Ergo jam impenetrabilia illa corpora non erunt? Minime. Victa est vis, quae naturaliter est invincibilis. Non erit illud corpus solidum; ast erit impenetrabile. Aliud soliditas est, aliud impenetrabilitas. Haec caussa, una effectus? Vim non exercet homo ille, rogem, qui cum alio homine luctans vincitur? Everget, sed superatur. *¶* Vim non exercet corpus suspensum ut descen-

dat? Exercet, sed superatur. Hunc conatum, hanc vim aliqui exigentiae soliditatis nomine expresserunt; Et quanta, bone Deus, futilia et ridicula versus hanc effutivere, qui cortices non medullas rerum inspiciunt!

Abest impenetrabilitas, si absit corpus, nec crescit, nec minuitur. Ast non ab ea motus alii exercentur. Ergo est in corpore vis alia praeter ipsam. Essentialis igitur est attributum ab alio non manans, sed non essentia.

Vis, a qua *motus nexus* producitur, prima non est, siquidem talis motus a gravitate, vive motus congregationis majoris producente exoritur. Quare enim aqua in antliis ascendit nisi ob pressionem aeris exterioris? Propterea ascendit ad altitudinem 32 pedum ad quam pondus aeris eam elevare potest, non amplius. Quare Mercurius in tubo ascendit, nisi quia premit exterior aer? Propterea ad 28 pollices tamtam pervenit. Quare caro in ventosis attollitur, nisi ob pressionem aeris exterioris magis ponderantis, quam inclusus in ventosis, qui calore est rarefactus?

Vis, quae *motum libertatis* producit, vel attractio fortassis est, vel motus hic intromissione fluidi alicujus potest oriri, et insuper est particularis proprietas, quae abest salvo corpore, et augetur, atque minuitur.

Vis, a qua *motus Hyles* emanat, item particularis est, et vel ab introductione heterogenearum partium, vel ab elasticitate talis motus producitur.

Vis *continuationis motum* pariens attractio

est, de qua aliqua delibanda. Simplices partes, id est, subjecta virium viribus informata, aut corpora dicuntur insensibilia, aut non sunt plane corpora. Si 2 ipsis essentiale est corpus posse efficiere. Si 1. posse efficere corpus sensibile. Ad hoc nata sunt, vocanturque jure, et merito, corporis sensibilis principia, si ipsa corpora sunt, aut si talia non credantur, corporum principia audire debent. Ea efformare nequeunt ni partes partibus sint unibiles: fas mi sit ita alioqui. Haec unibilitas a vi venire debet, quae liget, quam attractionem dicimus, quaeque est illis partibus essentialis, dummodo esentialis sit, prout sancitum est unibilitas. Vis haec et in contactu partium exercetur, et ad distantiam plerumque sensitur. Et extiturus est aliquis, qui vim trahentem in contactu, vel ligantem si mavis, distinctam ab ea credit, quae ad distantiam venit experienda? Entia is, ut dicunt, absque necessitate multiplicaret.

Fatemur ultro incrementum decrementumque effectum vis istiusmodi habere, quo aliquis attractionem ab essentiali excidere forte arguet. Sed animadvertis, orone effectum cum caussa confundat. Aequali vi semper partes corporeae attrahunt. Effectus, accessus nempe mutuus, non semper est idem. Semper pars eamdem vim applicat, et exercet, ut partem attrahat. Quare semper effectus non eodem modo accidat licet forte ignorarem, id scirem, attractionem essentialem esse fatendam, ni partium componentium corpus sensibile destruere velimus essentiam, ac inde hanc vim in se nec incrementi, nec de-

crementi participem esse credere sumus coacti.  
Numquam nobis duo haec ostendentur, et accede-  
dere corpora jam magis, jam minus, quia jam  
major, jam minor est vis trahens in partibus,  
et vim hanc essentialē non esse, quia licet  
aequalis sit semper effectus ob varias circuns-  
tantias idem semper non observatur.

At vero in re non dubia argumentis utor  
non necessariis. *Quis igni urere posse essentialē  
esse inficias est unquam iturus?* Nemo sa-  
ne. Sed ignis ejusdem effectus, ustio nempe, jam  
major est, jam minor, pro varia, quae inter-  
cedat, distantia, et aliis. *Quare id non obstat,  
ut igni potentiam urendi essentialē esse dicam-*  
*mus?* Ob id nimirum, quia licet ustio crescat,  
vel decrescat, id non pendet ab intensione et  
remissione virtutis combustivae, quod si esset,  
ignis magis esset ignis, quando magis urit ob  
incrementum virtutis, minus ignis, quando mi-  
nus urit ob decrementum ejusdem, sed pendet  
ab extrinsecis circunstantiis. Idem ergo de at-  
tractione dicendum.

Bené habet. *Ast probandum es attractionem  
eodem modo, ac ignis, operari, videlicet  
emissionem partium, ut effectus ea lege minua-  
tur, qua distantiarum quadrata crescent?* Ne  
id quidem. Aliud est argumentum, quod urgeo.  
Aut absque tali confirmatione asserendum at-  
tractionem operari modo, qui legi huicce res-  
pondeat, aut ipsam primariis partibus essentialē  
non esse, quod ex supradictis absurdum.  
Quaenam attractionis essentialia sit nescio, id tan-  
tum scio, esse nempe primariis partibus essen-

tialem. Demum concipere (ni fallor) possumus vim, de qua loquimur, licet non in partium emissione consistat, allatae legi esse sujetam, cum vis sit, quae a centro ad circumferentiam exerceatur.

Animadvertisendum etiam est vim trahentem, prout in primigeniis partibus reperitur, nos attractionis nomine innuere. Quod si effectum, scilicet vis applicationem in partes trahendas, et accessionem, attractionem vocare velint, tunc attractio accidentalis est, et nomen aliud vi illi primae imponendum. Quodcumque sit, illud ut essentiale de primigeniis partibus praedicabimus.

Attractio ergo nec augetur, nec minuitur. Adest, si adsit corpus, si absit, abest. Insuper a nulla vi alia pendet, ut consideranti patebit. Cum autem non omnes aliae corporum vires ab ea oriuntur, relinquuntur non ipsorum essentiam. sed attributum esse essentiale.

Vis, a qua *indigentiae motus* venit, ipsa est attractio, qua corpus aliquod validiori motu tendit ad magis cognata, utpote quae sua figura, et dispositione, et caeteris, vincant attractionem, quam proximius corpus cum antecedente illo, quod *indigentiae motu actum est*, habeat. Idem est de *septimi motus vi et octavi, et noni, et decimi* asserendum. Ii omnes ab attractione proficiuntur.

Vires motuum *undecimi, duodecimi, et decimi tertii*, particulares sunt, cum certis tantum corporibus comperant. Partium corporum in corpora posita intromissione, et communica-  
to motu explicantur.

*Circa motum configurationis et situs variaz dicenda.* Ille a vi necesario pendet, ut motus omnis, sed non ab speciali vi a relatis distincta. Sint hae vires agentes: Quod motum versus hanc vel aliam plagam producant, vel a dispositione partium motarum venit, quae vis non est, vel a directione, qua vis est impressa, quae nec vis est, vel ab aliis similibus accidentariis caussis.

*Motus pertransitionis* pendet non à vi distincta ab aliis motum parentibus, sed a diversa partium medii dispositione, quae huic, vel alii corpori, et non alteris, locum, et pervadendi facilitatem praestant.

*Motus regius* accidentalis est, atque adeo vis illum producens, quia nunc major est, nunc minor, nunc in partibus subtilibus, nunc in crassis repertus est. Et attractio, et praedominantium partium motus, hunc regium produce-re queunt.

*Rotationis et trepidationis motus*, et vires eos gignentes, particulares sunt aliquibus tan-tum corporibus convenientes. Rotatio a vi exterius impressa et attractione, trepidatio ab intrmissione partium ab extrinseco valent oriri.

*Motus exhorrentiae* corporibus omnibus competit, quia venit a gravitate, et medii resistentia, quibus omnia subjacent. Exhorrentia haec clarius in maximis aut densissimis observatur, quia difficilius moventur, et facilius quiescunt. Est ergo vis plane accidentalis illa, quae talem motum exercet.

Exhorrentia vero altera ad motum in quie-

tis, ad quietem in motis corporibus, conatus conservandi vel quietem, vel motum, mutationibus statuum obsistens, inertia est, de qua pauca exaranda. Vim hancce et a nulla ex aliis originem ducere, et a caussa externa non emanare, comperiemus facillimé, si illam intimitus inspiciamus. Si quietum est corpus, non moveatur, nisi impellatur, et motui resistet. Primum carentia impetus explicari potest, sed non secundum. *¶* Motui resistet ob soliditatem? Hac exigit ut aliud corpus in ejus loco non apponatur, quod consequitur statim ac prementi antecedens moveatur. Ea ergo resistentiam allatam minime exercet. *¶* Resistet a gravitate? Sed tunc *¶* quare, rogo, corpus filo suspensum, atque adeo gravitate impedita, resistet? *¶* Quare si conspirans cum gravitate corpus aliquod aliud premat validiori velocitate, quam quae gravitate exercetur, resistentiam patitur? Motui corpus ob plani scabritiem resistet? Ast resistit filo suspensum, vel, per planum si rotet, est resistentia nunc major, nunc minor, cum illa, de qua sermo, sit massae exactissimé proportionalis. Nunc *¶* corpus, quod movetur, resistet ab imetu communicato? At *¶* qua de caussa, petam, vel cessante imetu hoc in homine rheda vecto antorsum adhuc fertur, illa quiescente, et, si illo brevi temporis intervallo, quod est inter rhedae et hominis quietem, manu ipsum sustineamus, resistit? Vel motum denique vel quietum corpus a materia circumambiente quod resistat habebit? Ergo iners erit circumambiens materia. *¶* Quare non omnia corpora? Ergo in vacuo boi-

Ieato corpus nec motui, nec quieti resistet. Ne graves simus. Primaria vis est inertia, sed non tons caeterarum. Habet quatuor reliquas essentialis, quas ab initio memoravimus, conditiones. Essentialis ergo est corpori, licet ejus essentia dici non valeat.

Jam vero vela contrahiendi tempus. Habe-mus nullam ex dictis viribus solam essentialiam corporis dici posse, tresque ex iis relictas vi-deri essentiales, nempe impenetrabilitatem (non so-litudinem,) attractionem, inertiam. Simplicibus ergo sensibilium corporum et posse aliis ob-sistere, ne in eorum loco ponantur, et trahere ad se alia, et mutationibus resistere, est tantummo-do essentiale. Illa igitur in se ipsa agere ne-queunt, propterea nec se movere ullam emua pos-sunt.

Hae ergo tres vires corporibus sensibilibus congruunt, et insuper proprietates omnes, quae ex aggregatione oriuntur. Quaenam illae? In primis extensio. Et plures partes, et eae extra se, et continuum quoddam formantes, necessa-rio esse debent, ut corpus sensibile oriatur. Ec-ce extensio. Ubi haec nasci a simplicibus clare videtur. Sunt enim haec plura, intra se es-se repugnant ob impenetrabilitatem, continuum parere valent ob attractionem. In secundis, vi-res illae omnes ab iis primariis provenientes, prout caeterae sunt, quas praeter primarias re-censitas relinquimus.

Extensio simplicibus est merē accidens, resve extrinseca, quae nil eorum essentiae interest. Sint enī illa plura, vel pauca; eadem manent. Sint

intra vel extra se, remotiora vel proximiora, nempe impenetrabilitas vel accesus partium oriatur, aut non, virium soliditatis et attractionis effectus absint, aut adsint, de essentia simplicium nil demitur, nil ei additur. Vires aliae, quae in sensibilibus observantur, essentialium effectus, illorum essentiam nil immutant. Ast sensibili corpori extensio est essentialis, quia, ipsa sublata, tollitur, posita, ponitur necessario: extensio, inquam, non utcumque, abstrahendo a natura partium componentium, sed extensio, id est, positio partium, inertium, juxta se. Nihil aliud corpori sensibili, quatenus sensibili, id est, ratione aggregationis partium convenit. Vires aliae inde exorientes proprietates erunt, quae si abesse possint, adhuc corpus esset sensibile. Ast, posita tali simplicium aggregatione, oriuntur, posito hoc vel alio aggregationis modo, hae, vel alia nascuntur. Verbo: quae sunt partes attrahentes, solidae, inertes, continuo unitae? Jam concipiimus corpus sensibile, licet de aliis, quae inde oriuntur, viribus non cogitemus.

Quid ergo? ut ex nostrâ difficulti plantatione, amputatione, irrigatione, fructum colligamus, vendemiamque faciamus: quid, inquam, ergo? Corpus simplex vel insensibile intelligitur statim ac intelligatur substantia impenetrabilis, attrahens, iners: corpus vero sensibile statim ac substantia intelligitur impenetrabilis, attrahens, iners, extensa? Hoc ex allatis recte deduci videtur. Hoc Genovesium innuere visum est, dum inertiam, impenetrabilitatem, extensionem, et efficientiam pro essentia indicat. Ast subobscurè. Activam enim

rem deffiniens, et ejus essentiam experimens, vage quidem et generaliter, ut ita dicam, loquitur efficientiam adducens. Hoc inquiritur, quaenam nempe sit efficientia isthaec. Virtus agendi, dicit. *Agendi quid?* rogo. Hoc ipsum innuere videtur Rosellius, dum corpus substantiam compositam vocat extensionis capacem. Per compositam enim illam substantiam intelliget (licet confusé, et parum exacté loquatur) subjectum virium, et vires adjunctas, quae substantia extensionem efformare potest, et ad hoc nata est, si cum aliis uniatur. Sed subobscuriora haec quam illa Genuensis. Consentunt ergo duae illae, quae inter caeteras eminent, sententiae cum fere iis omnibus, quae de essentia corporis ex anteactis deducebamus. Nil de aliis opinionibus sumus solliciti, cum quia haec non suffragiis Philosophorum firmando sunt, tum quia aliae magis, aliae minus a veritate longe abesse videntur, et ex disquisitionibus supra vires institutis abunde rejiciuntur. *Quis ferat Physicos essentiam praedicantes attributum illud, quod vel primum est, sed non fons caeterorum, vel secundarium, et aliquorum fons et origo, idque frigidissimis argumentis firmantes?* Tales sunt sententiae, quae hac super re circumferri assueverunt.

*Quid ergo? iterum. Ea, quam innuebamus, essentia corporis erit? Tria obstarē videntur. Fones non sunt, aliquis regeret, reliquarum virium vires illae statutae. Quid cum attractione, impenetrabilitate, inertia, et extensione electricitas? Quid lucis refractio? Quid elasticitas? Quid demum alia? Tu, effutiet aliquis, qui hiatu tanto es-*

sentiam corporis notam praedicas, vel unum effectum profer, praedic ante ejus observationem: qui enim essentiam rei noscit, id facere quit, sicut ex notis figurarum essentiis praedicunt plura Metematici. Praedictio isthaec lapis est lydius, quo examinanda de essentia opiniones. Nondum, clamabit alter, detecta sunt omnia corporis attributa. *Quis* hoc astruat? Plura in dies innotuerunt. Innotescit alia, quae vel ab illis primariis non orientur, aut erunt fortassis primaria.

Si motus illos, quos in primis opponunt, et similes alios, ex primariis nostris viribus nascentes explicare vellemus, id quidem possemus efficere; ast fatear, quoad aliquos paucos nec nitide, nec satis commodé. *Quis* umquam varias partium et virium combinationes ad apices intellexit? Id autem opus erat, ut quod petunt explicarémus. Sed confideuter dicimus: Suadeant nobis motus illos ab iis primariis viribus oriri nullatenus posse. Id numquam efficient. Hoc forté sufficit ut nostra constet opinio, cui astruendae hucusque proui videmur.

Idem, quoad secundum attinet, dicimus: nempe partium et virium combinationem variam, et mirabilem, et absconsam, quam intus Natura transigit, nemo exacte intelliget. Scio vires alias varié agere posse pro varia partium et unione, et dispositione, proque figurarum varietate. Quaenam istae sint, esseve possint, prorsus ignoro. Hoc autem sciendum erat, ut quid his, vel aliis, circunstantiis accidere debeat augurauerit. *Quid* de essentiis mathematicarum rerum,

et ab ipsis Matematicis efformatarum, et appri-  
mē notarum, cum corporis physici essentia? Suis  
figuris Matematicus essentiam dedit, quid dedit,  
nesciet? Corporum relationes cum suis sensibus,  
et nil amplius, Physicus noscit, effectus nempe  
perpaucos. Idem hic in corpore, ac ille in fi-  
guris, est nosciturus. Videant igitur, qui haec  
opponunt, ne sibilis a cordatis Philosophis reci-  
piantur.

Nec tam confidenter opponant ex virium,  
quas induximus, cognitione nullum effectum prae-  
dici posse. An nesciunt Newtonum pluribus an-  
nis ante Condaminii, Maupertuissi, et Richar-  
ti mensuras spheroidaeam Terrae figuram ex  
attractionis teoria deduxisse?

Quoad tertium, fatendum est semper corpus  
fuisse sensibile, ac inde semper sensibus obtu-  
lissee resistentias, vires, actiones eas, eodemque  
modo, quae ipsi sunt essentiales, et alias, quae ab  
iis exoriuntur. Nec detectae fuerunt, nec detegen-  
dae sunt vires, quae antea notae non fuissent, quae  
non fuissent sensae. Ast ex observationis deffec-  
tu, et ob intellectus imbecillitatem, vel confus-  
sae fuerunt cum aliis, vel ut accidentales habi-  
tae, vel particulares aliquorum tantum corpo-  
rum propriae, cum fuissent universales et es-  
sentiales. Ignorata ergo essentia corporis fuit. Et  
ncta nunc cum et extensio, et impenetrabilitas  
et attractio, et inertia pro essentia pronuntur?  
Certum est eas vires, quae accidentales et par-  
ticulares creduntur, non esse essentiales aut pri-  
marias? Nescio. Quid inde? Noscitur essentia  
corporis realis, qua corpus sit tale? Nomina-

Ils noscitur? Id est *g*licet quatuor attributa, quae atulimus, non explicit quid realiter corpus constitutat, iis positis sensu, quem illis affiximus, corpus, prout nobis appetit, intelligi affirmabimus? Realem nosci non sanus juret Orestes. Nominalem nosci nobis est visum. *Ea certe* in impenetrabilitate, attractione, inertia, extensione est reponenda? Qui aequiori Jove judicent videant. Nos id solum audemus asserere, essentiam scilicet corporis nominalem in quatuor illis attributis probabiliter collocari.

Quod si vel essentiae nominalis vocem, eo sensu, quem ei apposuimus, reformidatis, perme licet, lituram patiatur. Ignotam praedicate essentiam, et vel numquam noscendam. Scire vero nos dicite generales corporum relationes cum nostris sensibus; generales Naturae leges, generales corporis qualitates, generales phoenomenorum omnium caussas, easque esse impenetrabilitatem, attractionem, inertiam et extensionem. Id, ut minimum, non renuendum.

**INDEX.**

<b>Prologomenon.</b>	5
<b>Quaestio preliminaris. De primo cognitum principio.</b>	6

**D I S E R T A T I O I.**

## ONTOLOGIA.

*Caput primum.*

<b>Notiones generales entis.</b>	8
§ I.	
<b>Res, ens, essentia, existentia.</b>	8

*§ II.*

<b>Attributa, proprietates, modi.</b>	II
---------------------------------------	----

*Caput secundum.*

<b>Eatis possibilitas, et impossibilitas.</b>	13
---	----

*§ I.*

<b>Notiones et divisiones possibilis, et impossibilis.</b>	13
--	----

## § II.

Possibilitas intrinseca rursus examinatur. 14

*Caput tertium.*

De generalibus entis affectionibus. 15

## § I.

De eritate entis. 16

## § II.

De entis bonitate. 16

## § III.

De entis unitate. 17

*Caput quartum.*

De affectionibus entis contrapositis. 19

## § I.

Identitas et distinctio. 19

## § II.

Singulare et universale. 21

## § III.

Simplex et compositum. 22

## § IV.

Absolutum et relativum. 23

## § V.

Finitum et infinitum, mutabile et immutabile. . . . .	25
---	----

## § VI.

Necessarium et contingens. . . . .	27
------------------------------------	----

*Caput quintum.*

De variis entium affectionibus. . . . .	32
---	----

## § I.

De caussis et effectibus. . . . .	32
-----------------------------------	----

## § II.

De substantia et accidenti. . . . .	36
-------------------------------------	----

## § III.

Subsistentia, suppositum, et persona. . . .	37
---	----

## § IV.

De quantitate et qualitate. . . . .	38
-------------------------------------	----

## § V.

De motu et quiete. . . . .	39
----------------------------	----

## COSMOLOGIA.

DISSERTATIO 2<sup>3</sup>*Caput primum.*

Mundi notio, et ejus partium nexus. 41

*Caput secundum.*

De mundi existentia seu origine. . . . . 42

*Caput tertium.*

De mundi perfectione. . . . . 45

*Caput quartum.*

Metaphysica corporum notio. . . . . 46

*Caput quintum.*

De corporum extensione. Continuum. . . . . 48

## § II.

De corporum figurata extensione. . . . . 50

*Caput sextum.*

De spatio, loco, et tempore. . . . . 51

*Caput septimum.*

<i>Naturale et supernaturale.</i>	53
-----------------------------------	----